Dividendos e Juros sobre o Capital Próprio”.

11

INFORMAÇÕES SOBRE A OFERTA

Composição Atual do Capital Social

A composição do nosso capital social atualmente e após a conclusão da Oferta é a seguinte:

Subscrito/Integralizado (1) Subscrito/Integralizado (1)

Composição Atual Composição pós Oferta (3)

Espécie e classe das ações Quantidade Valor (R$) (2) Quantidade Valor (R$) (2)

Ordinárias .....  152.532.439 — 177.232.439 —

Total (1) ..... 152.532.439 852.877.930 177.232.439 1.581.527.930

(1) Todas as ações emitidas foram integralizadas.
(2) As ações não têm valor nominal.
(3) Considerando a colocação total da quantidade de Ações Ordinárias objeto da Oferta, sem considerar o exercício da Opção de Lote

Suplementar.

O quadro abaixo indica a quantidade de Ações Ordinárias detidas por acionistas titulares de 2,0% ou
mais de nossas ações, companhias controladas pelo nosso acionista controlador e por nossos
conselheiros e diretores em conjunto, bem como as Ações Ordinárias em tesouraria, na data deste
Prospecto, e após a conclusão da Oferta:

Acionistas
Ações Ordinárias
Antes da Oferta

Ações Ordinárias
Após a Oferta (1)

Ações (Em %) Ações (Em %)
Eirenor Sociedad Anonima (2) (5).....  14.547.004 9,54 14.547.004 8,21
Elie Horn .....  59.304.890 38,88 59.304.890 33,46
Capital Research Management
Company – EUA (3).....  7.625.500 5,00 7.625.500 4,30
EH Capital Management (4) .....  3.751.200 2,46 3.751.200 2,12
Rogério Jonas Zylberzstajn (5).....  3.820.402 2,50 3.820.402 2,16
Administradores.....  1.170.114 0,77 1.170.114 0,66
Tesouraria .....  3.000 0 3.000 0
Outros .....  62.310.329 40,85 87.010.329 49,09

Total .....  152.532.439 100,00 177.232.439 100,00

(1)  Considerando a colocação total da quantidade de Ações Ordinárias objeto da Oferta, sem considerar o exercício da Opção de Lote
Suplementar.

(2) Companhia constituída de acordo com as leis do Uruguai e controlada pelo nosso acionista controlador.
(3)  Companhia constituída de acordo com as leis dos Estados Unidos da América.
(4) Companhia constituída de acordo com as leis das Ilhas Virgens Britânicas e controlada pelo nosso acionista controlador.
(5) Acionista Vendedor.

Características e Prazos

Descrição da Oferta

A Oferta compreende a distribuição pública primária e secundária de ações ordinárias, todas nominativas,

[…]

• Informações Financeiras Selecionadas
• Análise e Discussão da Administração sobre a Situação Financeira e o Resultado Operacional
• Visão Geral do Setor Imobiliário
• Nossas Atividades
• Administração
• Principais Acionistas e Acionistas Vendedores
• Operações com Partes Relacionadas
• Descrição do Capital Social
• Dividendos e Política de Dividendos
• Práticas de Governança Corporativa

55

CAPITALIZAÇÃO

A tabela a seguir apresenta, a partir das demonstrações financeiras preparadas em conformidade com
as Práticas contábeis adotadas no Brasil, a nossa capitalização em 31 de março de 2006, em bases
efetivas e conforme ajustado de forma a refletir o recebimento de recursos líquidos estimados em
aproximadamente R$708,5 milhões, provenientes da emissão das Ações Ordinárias no âmbito da
Oferta. Esta tabela deverá ser lida em conjunto com as seções “Informações Financeiras Selecionadas”,
“Análise e Discussão da Administração sobre a Situação Financeira e o Resultado Operacional” e com as
nossas demonstrações financeiras consolidadas interinas, e respectivas notas explicativas, contidas
neste Prospecto.

Em 31 de março de 2006
Efetivo Ajustado

(em milhares de R$)
Disponibilidades e Aplicações Financeiras Circulantes e a Longo Prazo ... 426.155 1.134.695

Títulos e Valores Mobiliários..... 3.067 3.067

Empréstimos e Financiamentos de Curto Prazo ..... 101.819 101.819
Empréstimos e Financiamentos de Longo Prazo..... 117.316 117.316
Total dos Empréstimos e Financiamentos..... 219.135 219.135
Patrimônio Líquido

Capital Social - Ações Ordinárias ..... 819.045 1.547.695
Reserva de Lucros ..... 199.749 199.749
Lucros Acumulados 57.413 37.303
Ações em Tesouraria ..... (11) (11)

Total do Patrimônio Líquido ..... 1.076.196 1.784.736

Capitalização Total (1) ..... 1.295.331 2.003.871

(1) Capitalização total corresponde à soma do total dos empréstimos e financiamentos e total do patrimônio líquido.

56

DILUIÇÃO

Em 31 de março de 2006, o valor do nosso patrimônio líquido, calculado a partir das nossas
demonstrações financeiras consolidadas, preparadas de acordo com as Práticas contábeis adotadas no
Brasil, era de R$1.076,2 milhões e o valor patrimonial por ação correspondia, na mesma data, a R$7,24
por Ação Ordinária. O referido valor patrimonial por ação representa o valor contábil total dos nossos
ativos menos o valor contábil total do nosso passivo, dividido pelo número total de Ações Ordinárias de

[…]

do total das Ações Ordinárias representativas do nosso capital social, em 31 de março de 2006, nenhuma das
quais havia sido exercida até a data deste Prospecto.

Tendo em vista os acordos de restrição à venda de Ações Ordinárias celebrados por nós, pelo
Presidente do nosso Conselho de Administração e pelos Acionistas Vendedores, concordamos, sujeitos
a algumas exceções, em não emitir, oferecer, vender, contratar a venda, dar em garantia ou de outra
forma alienar, direta ou indiretamente, dentro de até 180 dias contados da data do Prospecto
Definitivo, qualquer Ação Ordinária ou DR, qualquer valor mobiliário conversível em, ou que represente
um direito de receber, Ações Ordinárias ou DRs.

149

PRINCIPAIS ACIONISTAS E ACIONISTAS VENDEDORES

Principais Acionistas

A tabela abaixo contém informações sobre a titularidade das nossas Ações Ordinárias na data deste
Prospecto por cada um dos titulares de 2,0% ou mais das nossas Ações Ordinárias e por todos os
membros do nosso Conselho de Administração e da Diretoria como um grupo, bem como Ações
Ordinárias em tesouraria, antes e depois da presente Oferta, sem levar em conta o exercício da Opção
de Lote Suplementar.

Acionistas
Ações Ordinárias
Antes da Oferta

Ações Ordinárias
Após a Oferta (1)

Ações (Em %) Ações (Em %)

Eirenor Sociedad Anonima. (2) (5)..... 14.547.004 9,54 14.547.004 8,21
Elie Horn ..... 59.304.890 38,88 59.304.890 33,46
Capital Research Management Company – EUA (3)..... 7.625.500 5,00 7.625.500 4,30
EH Capital Management (4) ..... 3.751.200 2,46 3.751.200 2,12
Rogério Jonas Zylberzstajn(5)..... 3.820.402 2,50 3.820.402 2,16
Administradores ..... 1.170.114 0,77 1.170.114 0,66
Tesouraria ..... 3.000 0 3.000 0
Outros..... 62.310.329 40,85 87.010.329 49,09

Total ..... 152.532.439 100,00 177.232.439 100,00

(1)  Considerando a colocação total da quantidade de Ações Ordinárias objeto da Oferta, sem considerar o Lote Suplementar.
(2) Companhia constituída de acordo com as leis do Uruguai e controlada pelo nosso acionista controlador.
(3) Companhia constituída de acordo com as leis dos Estados Unidos da América.
(4) Companhia constituída de acordo com as leis das Ilhas Virgens Britânicas e controlada pelo nosso acionista controlador.
(5) Acionista Vendedor.

Acionistas Vendedores

A Eirenor, Acionista Vendedor da presente Oferta, atualmente detém 14.547.004 das nossas Ações
Ordinárias, que representam aproximadamente 9,54% da totalidade das nossas Ações Ordinárias, e